
Ano VIII – Edição nº 1641 - Tibagi, 22 de novembro de 2021. 

 

 

 
 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 

      
Atos do Município de Tibagi – Paraná  |  Criado pela Lei 2499/2013  |  Distribuição Gratuita 

 

 

Diário Oficial 

IMPRENSA OFICIAL – PUBLICAÇÃO DIÁRIA 
Jornalista Responsável: Tierri Rafael Ribeiro Angeluci 

MTB: 59647/SP 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1641 - Tibagi, 22 de novembro de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 2 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 233/2021 

 
O MUNICÍPIO DE TIBAGI/PR, nos termos da legislação vigente, torna público, que realizará licitação do tipo menor preço, na modalidade de Pregão, 
às 9 horas, do dia 3 de dezembro de 2021, em sua sede administrativa, sita à Praça Edmundo Mercer nº 34, cujo objeto é contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de telefonia ip fixo, com locação, manutenção e fornecimento de materiais. O Valor máximo da licitação é de 
R$ 92.158,78 (noventa e dois mil, cento e cinquenta e oito reais e setenta e oito centavos). O Edital completo será fornecido, no Setor de Licitações, da 
Prefeitura Municipal de Tibagi, no e-mail licitacao@tibagi.pr.gov.br, no site www.tibagi.pr.gov.br ou www.licitanet.com.br.  
 

Tibagi, 22 de novembro de 2021 
 

ARTUR RICARDO NOLTE 
Prefeito Municipal 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 234/2021 
 

O MUNICÍPIO DE TIBAGI/PR, nos termos da legislação vigente, torna público, que realizará licitação do tipo menor preço, na modalidade de Pregão, 
às 14 horas, do dia 3 de dezembro de 2021, em sua sede administrativa, sita à Praça Edmundo Mercer nº 34, cujo objeto é contratação de empresa 
para impressão de carnês de IPTU. O Valor máximo da licitação é de R$ 5.040,00 (cinco mil e quarenta reais). O Edital completo será fornecido, no 
Setor de Licitações, da Prefeitura Municipal de Tibagi, no e-mail licitacao@tibagi.pr.gov.br, no site www.tibagi.pr.gov.br ou www.licitanet.com.br.  
 

Tibagi, 22 de novembro de 2021 
 

ARTUR RICARDO NOLTE 
Prefeito Municipal 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 235/2021 
 

O MUNICÍPIO DE TIBAGI/PR, nos termos da legislação vigente, torna público, que realizará licitação do tipo menor preço, na modalidade de Pregão, 
às 9 horas, do dia 6 de dezembro de 2021, em sua sede administrativa, sita à Praça Edmundo Mercer nº 34, cujo objeto é aquisição de material de 
expediente e copo descartável. O valor máximo da licitação é de R$ 13.610,62 (treze mil seiscentos e dez reais e sessenta e dois centavos). O Edital 
completo será fornecido, no Setor de Licitações, da Prefeitura Municipal de Tibagi, no e-mail licitacao@tibagi.pr.gov.br, no site www.tibagi.pr.gov.br ou 
www.licitanet.com.br.  
 

Tibagi, 22 de novembro de 2021 
 

ARTUR RICARDO NOLTE 
Prefeito Municipal 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 

Ratifico por este termo, a Inexigibilidade de Licitação, constante do Processo nº 374/2021, Inexigibilidade de Licitação nº 049/2021, conforme Parecer 

Jurídico n°792/2021, para formalizar contrato com a empresa NOVA VISÃO GESTÃO PÚBLICA CONSULTORIA E CONCURSOS LTDA, CNPJ 

07.312.843/0001-72, com base no inciso II, do art. 25, da lei nº 8.666/93. 

 

Tibagi,23 de abril de 2021 

 

ARTUR RICARDO NOLTE 

Prefeito Municipal 
 

 
ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO 

 
Onde se lê: 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 231/2021 
 

O MUNICÍPIO DE TIBAGI/PR, nos termos da legislação vigente, torna público, que realizará licitação do tipo menor preço, na modalidade de Pregão, 
às 9 horas, do dia 2 de dezembro de 2021, em sua sede administrativa, sita à Praça Edmundo Mercer nº 34, cujo objeto é aquisição de camisetas. O 
valor máximo da licitação é de R$ 16.200,00 (dezesseis mil e duzentos reais). O Edital completo será fornecido, no Setor de Licitações, da Prefeitura 
Municipal de Tibagi, no e-mail licitacao@tibagi.pr.gov.br, no site www.tibagi.pr.gov.br ou www.licitanet.com.br.  
 

Tibagi, 18 de novembro de 2021 
 

ARTUR RICARDO NOLTE 
Prefeito Municipal 

 
Leia-se: 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 231/2021 
 

O MUNICÍPIO DE TIBAGI/PR, nos termos da legislação vigente, torna público, que realizará licitação do tipo menor preço, na modalidade de Pregão, 
às 14 horas, do dia 2 de dezembro de 2021, em sua sede administrativa, sita à Praça Edmundo Mercer nº 34, cujo objeto é aquisição de camisetas. O 

http://www.licitanet.com.br/
http://www.licitanet.com.br/
http://www.licitanet.com.br/
http://www.licitanet.com.br/


                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1641 - Tibagi, 22 de novembro de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 3 

valor máximo da licitação é de R$ 16.200,00 (dezesseis mil e duzentos reais). O Edital completo será fornecido, no Setor de Licitações, da Prefeitura 
Municipal de Tibagi, no e-mail licitacao@tibagi.pr.gov.br, no site www.tibagi.pr.gov.br ou www.licitanet.com.br.  
 

Tibagi, 18 de novembro de 2021 
 

ARTUR RICARDO NOLTE 
Prefeito Municipal 

 
ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO 

 
Onde se lê: 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 232/2021 
 

O MUNICÍPIO DE TIBAGI/PR, nos termos da legislação vigente, torna público, que realizará licitação do tipo menor preço, na modalidade de Pregão, 
às 9 horas, do dia 2 de dezembro de 2021, em sua sede administrativa, sita à Praça Edmundo Mercer nº 34, cujo objeto é aquisição de aparelho de ar 
condicionado. O Valor máximo da licitação é de R$ 48.648,00 (quarenta e oito mil, seiscentos e quarenta e oito reais). O Edital completo será 
fornecido, no Setor de Licitações, da Prefeitura Municipal de Tibagi, no e-mail licitacao@tibagi.pr.gov.br, no site www.tibagi.pr.gov.br ou 
www.licitanet.com.br.  
 

Tibagi, 18 de novembro de 2021 
 

ARTUR RICARDO NOLTE 
Prefeito Municipal 

 
Leia-se: 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 232/2021 
 

O MUNICÍPIO DE TIBAGI/PR, nos termos da legislação vigente, torna público, que realizará licitação do tipo menor preço, na modalidade de Pregão, 
às 14 horas, do dia 2 de dezembro de 2021, em sua sede administrativa, sita à Praça Edmundo Mercer nº 34, cujo objeto é aquisição de aparelho de ar 
condicionado. O Valor máximo da licitação é de R$ 48.648,00 (quarenta e oito mil, seiscentos e quarenta e oito reais). O Edital completo será 
fornecido, no Setor de Licitações, da Prefeitura Municipal de Tibagi, no e-mail licitacao@tibagi.pr.gov.br, no site www.tibagi.pr.gov.br ou 
www.licitanet.com.br. 
  

 
Tibagi, 18 de novembro de 2021 

 
ARTUR RICARDO NOLTE 

Prefeito Municipal 
 
 

PORTARIA N° 2.885/2021 

    
  A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto n

o
211, de 

10/06/2021 e, em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM 

– Acompanhamento Mensal e a Lei Municipal 2.767/2019,   

RESOLVE: 

 
  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 2,5 (duas diárias e meia) em favor do servidor JUAN CARLOS PONTE 

CARRERA, matrícula 2774178, CPF n
o
 463.261.039-91, de acordo com a seguinte viagem: 

  

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

23/11/2021 

26/11/2021 

Curitiba/PR – Reunião/Projeto Meio Ambiente ÔNIX BDU 3J14 

VALOR TOTAL............ R$ 500,00 

   

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 22 de novembro de 2021. 

 

 

DÉBORA BITTENCOURT DA SILVA FERNANDES 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 

 

 

http://www.licitanet.com.br/
http://www.licitanet.com.br/
http://www.licitanet.com.br/


                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1641 - Tibagi, 22 de novembro de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 4 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1641 - Tibagi, 22 de novembro de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 5 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1641 - Tibagi, 22 de novembro de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 6 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1641 - Tibagi, 22 de novembro de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 7 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1641 - Tibagi, 22 de novembro de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 8 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1641 - Tibagi, 22 de novembro de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 9 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1641 - Tibagi, 22 de novembro de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 10 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1641 - Tibagi, 22 de novembro de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 11 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1641 - Tibagi, 22 de novembro de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 12 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1641 - Tibagi, 22 de novembro de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 13 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1641 - Tibagi, 22 de novembro de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 14 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1641 - Tibagi, 22 de novembro de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 15 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1641 - Tibagi, 22 de novembro de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 16 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1641 - Tibagi, 22 de novembro de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 17 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1641 - Tibagi, 22 de novembro de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 18 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1641 - Tibagi, 22 de novembro de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 19 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1641 - Tibagi, 22 de novembro de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 20 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1641 - Tibagi, 22 de novembro de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 21 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1641 - Tibagi, 22 de novembro de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 22 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1641 - Tibagi, 22 de novembro de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 23 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1641 - Tibagi, 22 de novembro de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 24 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1641 - Tibagi, 22 de novembro de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 25 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1641 - Tibagi, 22 de novembro de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 26 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1641 - Tibagi, 22 de novembro de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 27 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1641 - Tibagi, 22 de novembro de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 28 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1641 - Tibagi, 22 de novembro de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 29 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1641 - Tibagi, 22 de novembro de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 30 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1641 - Tibagi, 22 de novembro de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 31 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1641 - Tibagi, 22 de novembro de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 32 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1641 - Tibagi, 22 de novembro de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 33 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1641 - Tibagi, 22 de novembro de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 34 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1641 - Tibagi, 22 de novembro de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 35 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1641 - Tibagi, 22 de novembro de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 36 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1641 - Tibagi, 22 de novembro de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 37 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1641 - Tibagi, 22 de novembro de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 38 

 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1641 - Tibagi, 22 de novembro de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 39 

LEI N° 2.882 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021 

 
Autoriza o Poder Executivo a abrir, no orçamento vigente, Crédito Adicional 
Suplementar e dá outras providências. 

 
   O Prefeito Municipal de Tibagi, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de 
Vereadores aprovou e ele sanciona a seguinte Lei: 
 

Art. 1º.  Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, no orçamento do Município para o exercício financeiro de 
2021 um crédito adicional suplementar no valor de R$ 345.198,30 (trezentos e quarenta e cinco mil, cento e noventa e oito  reais e  trinta centavos), 
para reforço da seguinte dotação orçamentária: 
 

06 Secretaria Municipal de Administração  

001 Assessoria Administrativa  

04.122.0401.2-011 Atividades da Secretaria de Administração  

3.3.90.93.00.00 Indenizações e Restituições 345.198,30 

000 Recursos ordinários (livre) - exerc.corrente  

                                                                                                                                          
Art. 2º. Como recurso para abertura do crédito de que trata a presente Lei, será utilizado o cancelamento da dotação 

abaixo: 
 

ORGÃO:01 Legislativo Municipal  

UNIDADE:001 Câmara Municipal  

01.031.0101-1001 Adequação e Ampliação da Sede do Legislativo  

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações  

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 345.198,30 

                                                                                                                            
Art. 3º. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Palácio do Diamante, aos vinte e dois dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um (22/11/2021). 

 
 
 

ARTUR RICARDO NOLTE 
Prefeito Municipal 

 


		2021-11-22T17:13:20-0200




